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Forord 

Forord 
Forord 
 
 
Denne bog om EU’s Charter – I et menneskeretligt krydsfelt er blevet til som 
en udløber af en seminarrække om EU’s Charter om grundlæggende rettighe-
der, som Institut for Menneskerettigheder i efteråret 2014 og foråret 2015 af-
holdt i samarbejde med Europahuset og Dansk Forening for Europaret. Bag-
grunden for afholdelsen af seminarrækken var et ønske om at skabe mere 
dansk viden og opmærksomhed om EU’s Charter, som med Lissabon-trak-
tatens ikrafttræden i december 2009 er blevet bindende for medlemsstaterne 
på traktatniveau. Der havde på daværende tidspunkt ikke været nogen stor 
dansk interesse for Chartret, men der viste sig at være en betydelig interesse i 
at deltage i seminarrækken om Chartret og et meget stort ønske om at få mere 
viden om, hvilken betydning Chartret har og vil kunne få for menneskerets-
beskyttelsen i EU og Danmark i fremtiden. 
 Deraf opstod ønsket om at få udgivet indlæggene fra seminarrækken i 
bogform, og heldigvis havde de fleste af oplægsholderne både lyst og mu-
lighed for at omsætte deres oplæg til bogkapitler. Flere bidragydere er 
kommet til, og dermed har det været muligt at udgive denne antologi med 
15 artikler om Chartret fra nogle af de mest indsigtsfulde eksperter på om-
rådet.  
 Bogen er en fagbog, men den kan også læses som en debatbog. Dens titel 
er EU’s Charter – I et menneskeretligt krydsfelt, fordi der, som bogens kapit-
ler vidner om, er en række udfordringer forbundet med, at Chartret har fået 
retskraft på traktatniveau. Vi er med Chartret i et menneskeretligt krydsfelt, 
hvor forskellige retlige normer, retskulturer, interesser og hensyn mødes, 
overlapper og giver mulighed for nye forståelser af menneskeretten. 
 På Institut for Menneskerettigheder har vi være glade for samarbejdet med 
Europahuset og Dansk Forening for Europaret om Charter-seminarrækken, 
der lagde grundlaget for antologien. Derfor stor tak til de involverede perso-
ner begge steder og en særlig tak til Anne Mette Vestergaard, chef for Euro-
pa-Parlamentets Informationskontor, og Ulla Neergaard, formand for Dansk 
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Forord 

Forening for Europaret. Tak også til alle oplægsholdere på seminarrækken og 
bidragydere til bogen. 
 Bogen er udgivet med venlig støtte fra Margot og Thorvald Dreyers Fond. 

København august 2016 
Eva Ersbøll 
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Forkortelser 

Forkortelser 
Forkortelser 
 
CCPR FN-konventionen om borgerlige og politiske rettigheder  
CJEU Court of Justice of the European Union 
CPT Europarådets Komité til Forebyggelse af Tortur og Umenne-

skelig eller Nedværdigende Behandling eller Straf 
EAW Den Europæiske Arrestordre eller rammeafgørelsen om den 

europæiske arrestordre 
EIS European Information System 
EKSF Det europæiske kul- og stålfællesskab 
EMD Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol 
EMRK Den Europæiske Menneskerettighedskonvention eller Kon-

ventionen 
EUC EU’s Charter om grundlæggende rettigheder eller Chartret 
EUD EU-Domstolen 
EØF Det europæiske økonomiske fællesskab 
FSFP EU’s fælles sikkerheds- og forsvarspolitik 
FUSP Den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik 
HUDOC EMD-database 
ICRC International Committee of the Red Cross 
IHL Den humanitære folkeret 
IHRL  Menneskeretten 
PPU The urgent preliminary ruling procedure 
RIA Retlige og Indre Anliggender 
SIS Schengen-informationssystemet 
TEU Traktaten om Den Europæiske Union eller EU-traktaten 
TEUF Traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde 
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KAPITEL 1

Introduktion 

Af Jonas Christoffersen1 
Kapitel 1. Introduktion 

1

En stadig stigende del af dansk lovgivning og anden offentlig regulering er 
baseret på EU-retten. EU’s Charter om grundlæggende rettigheder (EUC) får 
allerede derfor stigende betydning, da EUC indeholder hovedparten af de ret-
tigheder og principper, som EU skal fremme og beskytte på traktatniveau. 
 Siden EUC blev juridisk bindende på traktatniveau med Lissabon-
traktatens ikrafttræden den 1. december 2009, har EU-Domstolen (EUD) i 
stadigt stigende antal sager henvist til og anvendt EUC. I 2011 henviste EUD 
og Retten til EUC i 47 afgørelser. I 2012 var antallet 87, hvilket steg til 114 
og 210 i 2013 henholdsvis 2014.2  
  EU har, ud over det øgende fokus på EUC ved Unionens domstole, øget 
den praktiske betydning af EUC, hvilket bl.a. kan ses ved oprettelsen af en 
post som første næstformand for Kommissionen med ansvar for at sikre, at ny 
lovgivning og initiativer foreslået af EU-Kommissionen er forenelige med 
EUC’s bestemmelser.3  
 Jeg vil i det følgende fokusere på nogle centrale elementer i EUC, nemlig 
EUC’s indhold (afsnit 1), retsvirkninger (afsnit 2), anvendelse i Danmark (af-
snit 3) og samspil med EMRK (afsnit 4). 

1. Artiklen er baseret på introduktionskapitler i Jonas Christoffersen: EU’s Charter om
Grundlæggende Rettigheder med kommentarer (2014) (herefter EUC-kommentar
(2014)). Jeg takker forlaget for tilladelse til selvplagiering. Stud.jur. Fie Westergren
Hendel har ydet fortrinlig bistand med opdatering og udbygning af denne artikel.

2. European Union Agency For Fundamental Rights, Annual Report 2014, s. 166.
3. European Union Agency For Fundamental Rights, Annual Report 2014, s. 165.
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Kapitel 1. Introduktion 

1. Indhold 
1. Indhold 
EU’s fokus på borgernes grundlæggende rettigheder stammer fra EUD, der 
har været primusmotor for udviklingen af grundrettighederne i EU, hvilket 
oprindelig skete ved at begrænse EU-rettens indhold, således at konflikter 
med medlemsstaternes forfatninger blev undgået. I slutningen af 1970erne 
tilsluttede de øvrige institutioner sig EUD’s praksis, og siden blev grundret-
tighederne indskrevet i traktaterne. 
 EU’s værdier er i dag i væsentlig grad baseret på grundlæggende rettighe-
der. I Traktaten om Den Europæiske Union (TEU) art. 2 hedder det således: 
»Unionen bygger på værdierne respekt for den menneskelige værdighed, fri-
hed, demokrati, ligestilling, retsstaten og respekt for menneskerettighederne, 
herunder rettigheder for personer, der tilhører mindretal. Dette er medlems-
staternes fælles værdigrundlag i et samfund præget af pluralisme, ikke-
forskelsbehandling, tolerance, retfærdighed, solidaritet og ligestilling mellem 
kvinder og mænd.« 
 EU’s mål omfatter ligeledes efter TEU art. 3 beskyttelse af grundlæggende 
rettighederne så som: 

– at give borgerne et område med frihed, sikkerhed og retfærdighed uden 
indre grænser (nr. 2) 

– at arbejde for en bæredygtig udvikling i Europa, hvor der tilstræbes fuld 
beskæftigelse og sociale fremskridt (nr. 3) 

– at bekæmpe social udstødelse og forskelsbehandling og fremme social ret-
færdighed og beskyttelse, ligestilling mellem kvinder og mænd, solidaritet 
mellem generationerne og beskyttelse af børns rettigheder (nr. 3) 

Udviklingen af grundrettigheder er understøttet af en meget omfattende regu-
lering samt af institutionelle initiativer så som oprettelsen af EU’s Agentur 
for Grundlæggende Rettigheder (FRA) i 2007. 

1.1. Grundrettigheder på tre ben 
EUC udgør i medfør af TEU art. 6 kun ét af reelt tre retsgrundlag for beskyt-
telsen af grundrettigheder i EU: 

– EU’s Charter om grundlæggende rettigheder (EUC) 
– Den Europæiske Menneskerettighedskonvention (EMRK) 
– Generelle principper i EU-retten 
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